Interim si quis contendat etiam illa verba: *Et non docebit, etc., de statu hujus vite esse intelligenda, eo quod obseruet S. Hieron. in cap. 54 Isaie, ad eos pertinere ista verba Jeremie, de quibus Isaías ibidem, v. 13, dicit: Et ponam universos filios tuos doctos à Domino; constet autem Isaiam de universis Ecclesiæ filiis esse locutum ut vide est Joan. 6 v. 45 con-*

formiter ad id quod supra praenotinatum est; ulterius dici potest cum A Lapide et alii quod sensus verborum Jeremie sit hic: *Omnes à minore perfecte usus rationis capace, usque ad majorem, qui per catechesim, Baptismum, et sacramentum Confirmationis Christiani sunt facti, tam in primiū Ecclesiā quam postea habeant unius veri Dei cognitionem, Spiritu S. ita et interioris gratiae sue unctione intellectum illuminante, et voluntatem inflamante, ut abjectis i'olis, omnique superstitione, Deum verum agnoscant, colant et ament.*

Jam datam explicationem aliqui probant hoc modo: *Tam Propheta quam Apostolus hic proponit privilegium quod Deus dabit novas leges cultoribus, ut omnes noscant Deum, ita ut opus non sit ut aliquis eos in hæc notitia instruat; hi, inquit, omnes quos ipse docuerit, danda leges suas in mente mentem et in eorum corde superscribendo eas, dicit ipse erit eis in Deum, et ipsi erunt ei in populum: atque hi ennes sunt omnes Christiani et fideles, quibus Deus has praestat, et quod de his specialiter docet in Baptismo et Confirmatione per unctionem Spiritus S., de qua Joan. 2, v. 21: *Uenatio ejus docet nos de omnibus; ergo, etc.**

Contra haec explicationem.

Dices: Verba Jeremie sic intellecta favere videantur anabaptistis, aliusque novatoribus, qui ex isto textu probare nuntiunt errorem suum, spiritum videlicet perfidum eniuse hominis esse judicem controversiarum fidelium, et S. Scripturam interpretentur, veranquam regulam tam agendorum quam credendorum; post Christi enim adventum, inquit, debet cessare exterius verbi ministerium, utpote superfluum, cum intus aspire Spiritus sanctus, et docet. — Resp.: Neg. assumpt., quia certum est Apostolum, dum hic citat Jeremiam, non velle excludere ministerium exterrum docendi in Ecclesiā, cum ipse testetur se à Deo constitutum fuisse gentium doctorem, quod munus non solum magnâ diligentia multisque laboribus oblitus, sed etiam ad Ephes. 4, v. 11, dicit quod Deus dederit quosdam quidem apostolos, quendam autem prophetas, alias vero evangelistas, alias autem pastores et doctores ad consummationem saeculorum in opus ministerii. Itaque Jeremias tantum insinuat in lege nova tam faciem fore, auditam Evangelii predicationem, Dei cognitionem, cultum, amorem et obedientiam, ut sponte sua eō procurarent homines; cum Iudei in veteri Testamento vix minus et penitus cogi possent ad relinquendum idola, et ad Deum verum cognoscendum, colendum, amandum illigite obedirent; adque id prouenturum ex eo quod Deus hanc sui cognitionem, cultum et legem non scribet in tabulis lapideis, sed in mente et corde fidelium, tantâ scilicet luce mente illustrando, tantaque efficiâ et suavitate voluntatem impelendo, ut homines ad ipsius cognitionem et amorem rapiantur. Hoc autem non excludit quin ad hæc inchoanda, augenta et promovenda, aliqua addenda, quæ ad particularium fidei mysteriorum, et legum Christi institutionem et cognitionem pertinent, aliud alium docere, hortari et

excitare debeat; ad hoc enim, ut dictum est, posuit Deus in Ecclesiā apostolos, doctores et pastores. Ita A Lapide.

CAPITA IX. X.

Confert ritus sacerdotii veteris cum novo, et ostendit vetus sacrificare non potuisse; Christum autem semel duxata oblatum delevisse peccata; deinde, declarata legis et sacrificiorum eius imperfectione, docet Christum unâ oblatione consummisse sanctificatos.

QUESTIO PRIMA.

Quid intelligatur per perfectus tabernaculum, de quo cap. 9, v. 11.

Vers. 1: *Habuit quidem et prius, scilicet Testamentum, justifications culture, id est, justificationes cultus divini, nimis mundata a Moyse lata, puta ceremonias et ritus legi prescriptos; et sanctum seculare, hoc est, tabernaculum sive sanctuarium mundanum, quod dicitur secularia, quia erat temporaneum, caducum et evanidum. Dicitur etiam mundanum, quia erat terrenum, utpote ex auro, argento, byssô aliisque rebus terrenis factum, habens terrenas et tipicas ceremonias, hostias et cultus.*

Questio, quae hic moveri possent de thuribolo aureo seu altari thymiamatis, item de iis, que continebantur in arcâ, ac de propitiatori, vide fusile dilucidatas in cap. 25 et 30 libri Exodi.

Postquam autem explicaverat Apostolus tabernaculi fabricam, atque insinuaret, pontificem, victimas et ceremonias fuisse quasi umbras et typos Christi, statim eorum allegoriam exponit, docetque Christum his omnibus adumbratum fuisse, longè nobilissim et excellentissimum, hac omnia exhibuisse cum semel Sanctum sanctorum, id est, colum, per proprium suum sanguinem ingressum est, in coquæ residet, quasi noster aeternus Pontifex. Itaque vers. 11 ait: *Christus autem assistens Pontifex futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis..., introiit semel in sancta.* Quod hic per amplius et perfectius istud tabernaculum intelligatur, non satis constat, quia desuper varia sunt interpretum sententia. Harum autem probabilior videtur ea quæ docet per istud tabernaculum intelligi corpus seu carnem Christi; vel, quod idem est, humanam Christi naturam, in qua, velut in tabernaculo, inhabitat plenitudo totius Divinitatis.

Sententia haec suadet ex veteri contextu ipsiusmet Apostoli, siquidem mox sequitur de sanguine Christi, quem opponit sanguinem hircorum et vitulorum, dicens: *Sed per proprium sanguinem, etc.; unde in hæc parte, inquit Estius, nobis intelligendum relinquunt corpus Christi, et quasi supplendum hoc modo: Per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est, non hujus creationis, sed per proprium corporis: nam corpus hoc mortale interdum vocari tabernaculum, ex eodem Apostolo liquet, 2 ad Cor. 5, v. 4, ubi dicit: Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati; quod paulo post exponit de corpore, dices: Dicimus sumus in corpore, peregrinamur a Domine. Si-*

militier S. Petrus, Epist. 2, cap. 1, v. 15, ait: *Quam diu sum in hoc tabernaculo; et iterum: Velo est depositio tabernaculi mei; imo et de sua corpore ita loquitur Christus, Joan. 2, dicens: Solite templum hoc, et ia tribus diebus excitabo illud. Hoc autem dicebat, ait Evangelista, de templo corporis sui. Istud vero, quod nemp̄ Christus per proprium corpus, tanquam per tabernaculum, semel introiiverit in Sancta, seu in colum, supplendum hic videtur reliquise Apostolus ex iis quæ cap. seq. dicturus erat: nam ibidem ex professo docet Christum nos sanctificasse, et in celum introisse, per oblationem sui corporis, opponens illud hostis veteris Testamenti, et citans hunc versum P.al. 39: *Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem apidasi mithi.**

Porrò hoc tabernaculum, id est, corpus Christi, amplius seu magis est tabernaculum veteri, non mole corporæ, sed dignitate rei, quia vivum est habitatulum Spiritus sancti; nec id qualemcumque, sed hypothetice unitum Verbo Dei. Est quoque perfectus, tum quia divini est operis, supra naturæ facultatem conceptum et formatum in utero Virginis; tum quia perfecti et sanctificati accedentes ad ipsum. Item, non manufactum, hoc est, non factum manu artificis, quomodo vetus illud legitim factum ab artifice Beseele, lib. Exod. cap. 36 et seq. Insuper additur: *Id est, non hujus creationis, quia Christi humanitas non fuit generata ex voluntate carnis aut viri, sed concepta de Spiritu sancto ex Virgine Mariâ. Unde voces id est hic non tantum explanant, sed omnino ampliant, hoc sensu: Istud Domini tabernaculum non tantum est non manufactum, sed insuper non est hujus nostræ creationis seu generationis. Quare ex hoc loco Valentinus, Apollinaris ac Euthyges nullum accipiunt fundamentum sui erroris, garrentes dominicanam carnem non fuisse nobis consumstantiam.*

Dices: Si per tabernaculum non manufactum intelligatur caro Christi, sequitur quod hoc fuerit præfigurare per primum tabernaculum veteris legis, per quod pontifex intrabat in secundum, seu in Sanctum sanctorum um; atque tamen hoc non potest admitti, tum quia Apostolus hic insinuat quod primum tabernaculum representaverit statum veteris Testamenti; tum quia cap. seq. docet quod Christi caro significata fuerit per velum dividens inter utrumque tabernaculum. Dicit enim ibidem, v. 20, *Christum initiasse nobis viam novam; ergo per tabernaculum non manufactum nequit intelligi caro Christi.* — Resp.: Neg. maj. quia Apostoli mens hic non est quod primum tabernaculum gesserit typum corporis Christi, sed quod cum eo haberetur aliiquid simile, scilicet hoc: *Ut quemadmodum per istud intrabat pontifex in Sanctum sanctorum, ita Christus per corpus suum, velut per tabernaculum, introiisse in celum.* Dicit autem per corpus suum illic introivisse, quia per passionem et oblationem sui corporis ingressum sibi paravit in gloriam celestem, juxta id quod supra, cap. 2, v. 9, habetur: *Videntur Iesum propter passionem mortis, gloriam et honorem coronatum.*

Ex jam memorato Apostoli argumento haereticí contendunt sequi pari ratione sacrificium Missæ quod in Ecclesiâ catholica indesinenter offertur, nullam habere vim sacrificandi, nec esse propitiatorium: nam, inquit, cum Apostolo sic ratioe inamur: Si sacrificium missæ posset Deum homini peccatori propitiare, homo cessasset offerri, propterea quod homo semel à peccato mundatus, nullam amplius haberet conscientiam peccati; atque non cessat offerri; ergo non potest Deum homini propitiare. — Verum jam memoratum haereticorum argumentum prorsis futile

QUESTIO II.

Quis sit sensus verborum v. 1 et 2 cap. 10.

QUESTIO III.

Quis sit sensus verborum v. 1 et 2 cap. 10.

et inane esse inde constat quod Apostolus loco citato non agat de sacrificio applicatorio, sed de satisfactorio et per se expiatorio peccati, quo scilicet Deo persolvitur lytrum et pretium injuria, illi per peccatum illate, ut nempe isto sacrificio satisfiat majestati divine per peccatum lassæ, et reparetur illius injuria, honosque per peccatum ablatus restituatur. Opponit enim et anteponit Apostolus cruentum nova legis sacrificium cruentis veteris legis sacrificii; ac docet non hac, sed solum Christi sacrificium cruentum, quod semel in arâ crucis oblatum est pro redēptione totius mundi, fuisse satisfactorium ac expiatorium omnium prorsus peccatorum. Et sic sensus argumentum ejus est hic: Si sacrificia quia singulis annis in festo Expiationis offerebantur, fuissent satisfactoria et expiatoria peccatorum, semel oblatâ cessisset offerri; sicut sacrificium crucis semel oblatum cessavit offerri, quia nempe per illud plenissimum Deo satisfactum est, et pretium sufficientissimum acquisitum fuit pro omnibus peccatis, praeteritis, presentibus et futuris. Jam vero sacrificia in festo Expiationis non cessarum offerri, sed singulis annis adhuc indesinenter offeruntur; ergo haec sacrificia non sunt satisfactoria et expiatoria peccatorum.

Sed hinc nihil concludi potest contra efficaciam sacrificii missæ, nee probari quod hoc non sit propriatorium, siquidem iper ipsum proprii non fit expiatio peccatorum, sed tantum applicatur fructus passioris et meritorum Christi. Unde observandum est quod ad remissionem peccatorum requirantur duo: unum, ut inventari pretium liberacionis, seu satisfactio justa, et debita divina iustitia; alterum, ut pretium in particulari applicetur hominibus. Quod attinet ad primum, sacrificium crucis remisit omnia peccata, praeterita, praesentia et futura, ut jam supra dictum est; sed quantum ad secundum, nondum facta est remissio peccatorum omniæ: nam adhuc sunt, et erunt usque ad mundi consummationem, quibus applicandum sit pretium liberacionis, et remittenda peccata; et idem remanet hostia pro peccato, nimis sacramentum missæ: non ut sit redemptorium, sed tantum ut sit commemoratorium et applicatorium pretii aucti crucis sacrificii crucis. Certum autem est Apostolum nequamque voluisse docere quod cessare debeant media applicatoria fructus sacrificii crucis; alias etiam cessare debet Baptismus; ergo ex prefato textu nullatenus concludi potest quod in novâ legi nullum amplius detur sacrificium.

Sunt etiam nonnulli qui ad supra memoratum heterocorum argumentum respondent, ac dicunt quod Apostolus per illa verba: *Alioquin cessasset offerri, nihil aliud insinuet, quād quod cessasset offerri, pro peccatis illis, pro quibus expandiā jam oblatâ fuerat; adēt ut sensu verborum sit hic: Si sacrificia, que in festo Expiationis offerri solebant, fuissent remissiva peccatorum, cessassent offerri pro peccatis praeteritis, seu ante illud festum commissi; atque tamen pro illis non cesseravissent offerri, quondam, ut Apostolus subjungit v. 5, in ipsis fieret com-*

memoratio peccatorum per singulos annos; id est, singulis annis in ilorum sacrificiorum oblatione pontifex confiteretur omnia peccata, tam diu preterita quam recenter commissa, ut insinuat Levit. 16, v. 21. Ergo manifestum est quod ista sacrificia non habuerint vim remittendi peccata.

Jam vero, inquit, totum hoc nihil omnino derogat efficacia sacrificii missæ, siquidem et istud pro peccatis jam remisso, in Ecclesiâ non offertur, ut remittatur seu tollatur reatus culpe, sed tantum ut remittatur seu tollatur reatus poena.

Petes undenam Paulus, cap. 10, desumpserit illa verba Psal. 50: *Corpus autem apistati mihi.* — Resp.: Ista desumpta ex translatione septuaginta Interpretum, in qua ita legitur: in textu autem Hebreo habetur: *Aures autem perfecisti mihi;* sed, hie sit aliqua lectio differens, sensus tamen est idem: nam Deus Pater Filio apivit corpus ad patendum, perfecti verò aures ad perfectè obediendum usque ad mortem crucis. In isto igitur Psalmi Mediator profiteatur offensum humano generi Dominum Deum placari non Mosaicis sacrificiis, sed solù suâ perfectâ obedientiâ, atque iustitiae, de qua etiam *scriptum est in capite libri,* id est, in exordio Psalmorum, ut exponit S. P. Aug. in Psal. 39, sive in Psalmo primo, qui sic incipit: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum...*; sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte: nam, licet hoc de omnibus iustis dici possit, Christo tamen maximè convenit.

CAPITA XI, XII.

Fidei vim et efficaciam declarat variis antiquorum patrum exemplis, qui per fidem multa et mira operari sunt et sustinerunt. Unde horum, immo et Christi exemplo, inducit Hebreos ad tolerandum viriliter afflictiones.

QUESTIO PRIMA.

De catalogo sanctorum veteris Testamenti,

Varias questiones quae de sanctis veteris Testamenti hic moveri possent, suis respectivè locis discutuntur; unde iis omisssis, pauca, quae adhuc expeditum sunt, breviter pertractabimus.

Vers. 2: *Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei.* Non dicta facta aut crea, sed aptata secula, et quidem verbo Dei. Quid enim hic mundus sit à Deo factus aut creatus, ipse altissimè clamat, nec fides ad hoc est absolutè necessaria; at quid Deus verbo suo dixerit et creaverit, ac juxta contentas in ipso ideas aptaverit omnia, solâ fidei possimus intelligere.

Ui ex invisibilibus visibilia ferent. In Greco est: *Ex non apparentibus, que vox potest accepi variis modis.* Prima penitus negativè, hoc sensu: Ut ex invisibilibus non entibus, seu entibus per existentiam necdum apparentibus, fierent visibilia et actualia entia; secundum potest accepi pro informi ac invisibili materia, ex quâ creat Deus postmodum apavit omnia; tertius accepi potest pro invisibilibus divine mentis rationibus seu ideis, ex quibus et juxta quas Dominus Deus creavit et apavit omnia.

num Deum: idèque promissas ab ipso victories sunt per fidem consecuti.
Osturaverunt ora leonum. Id aliqui referunt ad Samsonem et Davidem; nam ille leonem interfecisse legitur Judic. 14, hic verò, 1 Reg. 17. Hi igitur osturasse sive oculos dicuntur ora leonum, quia, leonibus in pugna fortiores, efficerunt ne dentibus eorum dispergerentur. Attamen magis propriè ad Danielē id referendum esse videtur, ad cuius declarandam justitiam, sicut ipse loquitur Dan. 6, misit Deus angelum suum, et conclusit ora leonum, ita nimil ut ad eum devorandum, quamvis fame urgenter, nec ora sua possent aperi. Estque notandum, inquit Estius, in Greco apud Danièle idem esse verbum, quod hoc loco; ut prorsus appearat illuc Apostolum respexisse, et hic numerum pluralem pro singulari posuisse.

Vers. 11: *Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem semen accepit..., quoniam fidem credidit esse eum qui reprimerat.* Quær potest quomodo Apostolus proper fidei hic commendet Sarah, quandoquidem ex Gen. 18, v. 12, constet quod ad Dei promissionem de Isaac ex ipsa nascitur risit, quasi haec ridicula foret et impossibilis; adeoque incredula fuerit.

Ad hoc quesitus respondet Lyranus quod hic non fidem Sarę, sed Abraham commendet Apostolus. Unde iusta ipsum sensus est hic: Per fidem Abraham etiam ipsa Sara uxor ejus, cum sterilis esset, virtutem accepit concipiendi fœtus. Sed haec exposito repugnat verbis Apostoli, qui hic claram dicit quod Sara per fidem virtutem concipiendi accepit, quoniam fidem credidit esse eum qui reprimerat.

Dicendum igitur quod Sara initio, dum audiret promissionem tantam, que naturaliter erat impossibilis et incredibilis, riserit quidem quis incredulæ, sed posteaquam ab angelio reprehensa fuit, et admonita de divina promissione, tum et ipsa, ut docet S. P. Aug., lib. 16 de Civ. Dei, cap. 51, in fide confirmata est, ac nasciturum sibi filium creditit, et propter hanc fidem eam hie laudat Apostolus.

Vers. 35: *Per fidem vicerunt regna.* Apostolus quorundam antiquorum, quos hic tantum per transnam nominaverat, justorum heroicæ per fidem gesta pergit breviter enarrare. Et quidem Gedeon devicit Madianitas; Jephite Ammonitas; Barac regem Asor; Samson et Samuel Philistias; eosdem cum Ammonitis et Amalecitis rex David; alii alia regna devicebunt ac devastarunt.

Operari sunt justitiam, adepti sunt reprobationes. Licet operari justitiam sit commune omnibus iustis, Apostolus tamen hic laudat jam memoratos justos, quod etiam bella justè gesserint, et per ipsa et in ipsis non violentias, ac rapinas exercerunt, sed administraverint justitiam, quod in suis bellis nec divina mandata, nec debitos vindictæ limites excesserint. Et ita omnino oportet agere in omni bello; aliquo non est bellum, sed latrocinium. Porrò prefati sancti in bellis virtutem justitiae exercerunt ex fide in Domini modo viduam Sareptana filium suum ab Eliâ ad vitam revocatum receperit, 3 Reg. 17.

Altius autem distinxunt, Graecæ, tympanizati sunt,

id est, extensi instar tympani, vel potius in tympano.

Etenim tympanum apud antiquos fuit instrumentum in quo homines ad instar tympani extendebantur et pulsabantur. Theodoretus autem rectè advertit ab Apostolo hic laudari Eleazarum et alios septem Ma-

chabao, siquidem, lib. 2 Machab. cap. 6, ubi in nostrâ Vulgata de Eleazaro dicitur: *Ad supplicium trahebatur, in texu Greco habetur: Trahebatur ad*

tympanum; et hinc ille in suopcio positus clamavit ad Dominum Deum: *Duros corporis sustineo dolores*, quia nempe tympanum erat durissimum tormentum. Et ibidem, cap. 7, de septem fratribus Machabaeis dicitur eos *flagris et tauris* fuisse cruciatoe, id est, nervis et loris taurorum, quibus in tympano extensi pulsabantur, et quasi tympanum cogebantur resonare.

Non suscipientes redēptionem; etenim rex Antiochus redēptionem, seu aponis liberationem et Eleazar, et septem fratribus obtulit. Verū omnes constantissime eadem resperunt, in tormentis dīcētes, nervis et loris taurorum, quibus in tympano extensi pulsabantur, et quasi tympanum cogebantur resonare.

Ut meliorē invenient̄ resūrēctionē; etenim isto-

rum septē fratribus, dum cruciabantur et cruciabantur, unus dixit ad regem Antiochum: *Tu quidē scelerissime, in præsenti vītā nos perdis, sed Rex mundi defūctos non sūis legib⁹ in aeternā vita resūrēctionē suscitab⁹*; quod ipsum et alii fratres, saltem quoad sensum, dixerunt. Cetera, qua afflitionibus sanctorum subjungit Apostolus, vix expōsitione indigent, ei idē illa transiliunt.

Vers. 59: *Etiā hi omnes testimoniū fidei probati non accepserunt reprimisōnēm*, v. 40. *Deo pro nobis melius aliqūd prōvidente, ut non sine nobis consummarentur*; hoc est, non accepserunt perfectam et consummatam beatitudinem: nam hanc tantum accipient, quando resuscitatis ad immortalitatem corporibus, omnes sancti homines cum Christo regnabit in cœlis, siquidē ante illud tempus animæ sole regnat et beatæ sunt, non homines, nisi synecdochie; Apostolus autem loquitur de hominibus; ergo per reprimisōnēm videtur intelligenda perfecta et consummata beatitudo. Hunc sensum tradunt SS. Chrysost. in jam citatum D. Pauli locum, et Aug., epist. 99 ad Evidūm.

Idem etiam eruunt ex ultimā parte ipsius constructionis, in qua Paulus non dicit: *Nam sine nobis remanerentur, sed ut non sine nobis consummarentur*, id est, consummatam ac totam, que promissa est, acciperent remuneracionēm. Præterea, quia paulò ante de quibusdam dixit: *Ut meliorē invenient̄ resūrēctionē*, inde rursus satis patere videtur quod agat de consummatā beatitudine, quam post generalē resurrectionē accipiēt.

Dices: Apostolus dicit quod Deus pro nobis aliqūd melius prōvidet quām pro sanctis veteris Testamenti; atqū, si per reprimisōnēm intelligatur perfecta ac consummatā beatitudo, Deus pro nobis nihil melius prōvidit, siquidē nos et ipsi hanc simul in die extremi iudicij recipiemus; ergo, etc.—Resp.: Neg. min., et dico eum S. Chrysost. Apostolus loqui more humano, juxta quem censent honoratores qui expectantur quām qui expectant, prout videmus fieri in convivis; et ita quedammodo melior est conditio nostra quam antiquorum, quia, cùm illi tantò ante laborebant, tamen ad convivium regni coelestis expectant nos, qui postremi venimus. Sic etiam S. P. Aug. intellexit,

lib. de Spir. et Litt., cap. 24, ita seribens: «Et idē velut priores reperuntur minores (id est, tempore posteriores) quia minus dilat sunt; sicut in illo evan gelico denario per similitudinem dicitur, quem prius accipiunt qui posterius venerunt ad vineam.» Voluit autem ita loqui Apostolus, ut Hebraeos suos magis animaret ad ferendum patienter dilationem præmii promisi; quasi dicat: Longè facilis est vobis habere patientiam quām antiquis justis. Nam illi multò diutius expectarunt, et adhuc expectant, donec vos sitis parati; non autem ē contra erunt vobis expectant; sed simil atque tempus, quod jam propinquat, advenit, unā cum illis accumbentis in regno Dei.

QUESTIO II.

De quā commōtione cœli et terræ loquuntur Apostolus ap. 12, v. 26.

Notandum 1^o quod Paulus capite iam citato in memoriam revocet, et Hebreos proponat duas insignes commōtiones sive concussions: unam minorem, quā terra concussa fuit, dum lex lata est in monte Sinai; alteram maiorem, quā non solum terra, sed et celum commōvendunt est.

Notandum 2^o quod verba illa v. 26: *Adhuc semel, et ego movebo non solū cœlum, sed et cœlum, de sumpta sint ex prophētiā Aggei*, cap. 2, v. 8, ubi habetur: *Dicit Dominus exercitū: Adhuc unum modicum est, et ego movebo cœlum et terram, et mare aridam, et movebo omnes gentes*. Hæc autem verba, prout apud Prophetam repertur, proprie intelliguntur de primo Christi adventu, prout docent S. Hieron., in jam citatum Aggei locum; D. Cyrillus, lib. 5 in Gen., et S. P. Aug., lib. 18 de Civ. Dei, cap. 55.

Notandum 3^o quod, licet apud Aggeum in textu Hebreo habeatur: *Adhuc unum modicum*, prout verit S. Hieron., tamen Paulus hic recte dixerit: *Adhuc semel, quia vox Hebreia achat significat unum, et etiam semel*. Quo posterior modo verterunt seputinagia Interpretes, quos sequitur Apostolus. Sensus ergo Hebreici textus est: *Adhuc unum tempus, et quidē modicum restat, et movebo*, etc., qui in idem cum sensu Septuaginta recedit. Modicum autem illud tempus sunt omnes illi anni, qui à prophētiā Aggei usque ad Christi adventum effluerunt; qui quāviscendant ultra quingentos, tamen dicuntur *modicum tempus*, quia prophētis lumine divulgatis, et ad Deum Deique aeternitatem elevatis, omne tepris illi comparatum breve videatur et exile. Vel etiam dicit potes quod isti anni vocantur *modicum tempus* respectivē ad totum tempus quod ab Adamo usque ad prophetam Aggei effluerat; nam Aggeus tantum incēpit prophetare post captivitatem Babyloniam. His notatis,

Resp. et dico 1^o: Varii interpres cum S. Thomā et Theophylacto istam cœli et terræ commōtione, de quā hic loquitur Apostolus, ad secundum Christi adventum referunt, quando cœli magno impetu transire, terra autem et nubes in ipsi sunt opera exsurgent, 2

Petri 3, v. 10. Probant autem hanc suam resolutionē hoc modo: Apostolus factā allusionē ad vocem Domini in monte Sinai, quam tunc filii Israel audire recusarunt, illus hic inducit hoc modo de celo loquentem: *Adhuc semel, et ego movebo non solū terram, sed et cœlum*; atqui haec intelligi non possunt de primo, sed de secundo Christi adventu; ergo, Proph. min.: Paulus hic loquitur de promissione Domini, quae adiuv. era implenda, quando Epistolam hanc scripsit, dicens: *Adhuc semel*; atqui primus Domini adventus tunc erat transactus, et tantum secundus designet veteris legis mobilitatem et abrogationem, ut alia lex immobiles subrogaretur. Hancè à Prophētā insinuatū fuisse, ac proinde huic legi immobili immobilitati inherendum esse satis insinuat, dūm ait: *Quodautem, adhuc semel, dicit, declarat mobilium translationem...*, ut maneat ea quae sunt immobilia; hoc est, Deus per prophetam Aggeum declarat tabernaculū, altaris et omnium sacrorum illius temporis, ac proinde sacerdotio ac totius legis futuram aliquando translationem in alium statum: nam particula *adhuc significat* res illas esse mobilis et aliquando movendas; qui enim dicit: *Ego commovi terram, quando legem veterem in monte Sinai dahan, sed adhuc semel movebo*, satis indicat se aliam legem novam cum illa novā terræ commōtione velle hominibus dare; ut nēpē permaneant ea quae ad novum Testamentum pertinent, et non amplius in alia sacra, ac aliam legem trans'erantur; hoc enim insinuat particula *semel* apud Prophetam, quām hic urget Apostolus, siquidē significat quod non plures quam *semel*, ac proinde post legem novam, quae secunda est, non expectantur esse aliam, sed tertiam.

Cūm igitur Apostolus præfatum Aggei vaticinū adducat ut probet legem veterem abrogatam esse, cūque successisse legem novam, probabilis nobis videatur quod loquatū de commōtione cœli et terræ, quæ facta est in primo Christi adventu, non autem de eā quae futura est in secundo: nam si de hæc loqueretur, intentum suum non satis efficaciter probare posset.

Cap. 13 Apostolus tradit varia moralia præcepta et consilia, quibus fideles Judæos instruit et confirmat in christiana disciplina. Hæc autem omnia non continent particularem difficultatem. Itaque sit Dilucidatio in D. Pauli Epistolas finis.